(Vers. 44.) *Et custodiam legem tuam semper, in sæ-*
culum et in sæculum sæculi. Quod dixit, *semper,* ne D
ad omne istius vitæ tempus tantummodo referretur,
adjecit, *et in sæculum sæculi.* Lex autem, quam per-
petuo custodire desiderat, charitas accipienda est:
quia ipsa est plenitudo legis (Rom. xiii, 10), et ces-
santibus cæteris mandatis, sola permanet in æter-
num.

(Vers. 45-48.) *Et ambulabam in latitudine, quia*
mandata tua exquisivi. Et loquebar de testimoniis tuis
in conspectu regum, et non confundebar. Et meditarar

^a Apud Augustinum, qui mandavit; editi, quæ
mandavit.

^b In Augustino, Christum sonat; editi nostri, Chri-

in mandatis tuis, quæ dilexi valde. Et levavi manus
meas ad mandata tua quæ dilexi, et exercebar in ju-
stificationibus tuis. Superiores versus precationem
habuerunt, qua adjutorium gratiæ postulatum est.
Hi autem narrationem habent, qua ostenditur 444
quid gratia petita contulerit: tamquam diceret, Hæc
cum orarem, exaudisti me, et ambulabam in latitu-
dine, id est ambulabam in charitate, quæ *diffusa est*
in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est
nobis (Rom. v, 5). Hic est ille Spiritus in quo cla-
mamus, *Abba Pater* (Gal. iv, 6), ac per hoc ipsius
est quod mandata Dei exquisivit: qui acceptus etiam
hoc agit, ut largius accipiendus petendo, quærendo,
pulsando quærat. Per hunc itaque dilectionis Spi-
ritum confirmatus est, ut in conspectu regum non
confunderetur, ut in mandatis Dei cogitationem
suam exerceret, et valde eadem mandata diligeret;
elevans manus suas, non ad terrena opera, sed ad
cælestia, exerceretur in justificationibus Dei.

Z A I N.

(Vers. 49, 50.) *Memento verbi tui servo tuo, in quo*
mihî spem dedisti; hæc me consolata est in humilitate
mea, quia verbum tuum vivificavit me. Cum dicitur
Deo, *Memento,* orantis desiderium, quo promissum
accelerari poscit, ostenditur: non Deus, quasi id ei
a recordatione exciderit, admonetur. *Memento ergo,*
inquit, *verbi tui servo tuo,* hoc est, Imple promissum
tuum; *in quo mihî spem dedisti,* hoc est, in quo verbo
me sperare fecisti. *Hæc me consolata est in humilitate*
C *mea:* hæc scilicet spes mea consolata est, quæ data
est humilibus, dicente Scriptura, *Deus superbis resi-*
stis, humilibus autem dat gratiam (Jacob. iv, 6). *Quia*
verbum tuum vivificavit me: quia fecit me in te spe-
rare, et non deficere in tribulatione.

(Vers. 51.) *Superbi inique agebant usque valde; a*
lege autem tua non declinavi. Superbos intelligi voluit
persecutores humilium, hoc est, impios persecutores
piorum; et ideo subjecit, *A lege autem tua non decli-*
navi, quia hoc eum facere persecutio compellebat.

(Vers. 52.) *Memor sui judiciorum tuorum a sæculo,*
Domine, et consolatus sum. A sæculo, inquit, ex quo
genus hominum sumpsit exordium, *memor sui judi-*
ciorum tuorum. Et quia probavi quod omnes viæ tuæ
misericordia et veritas (Psal. xxiv, 10), consolatio
nem accepi in auxilio gratiæ tuæ, et per ipsa quoque
vasa iræ, intellexi divitias gloriæ tuæ in vasa mise-
ricordiæ (Rom. ix, 22 et 23).

(Vers. 53, 54.) *Tædium detinuit me a peccatoribus*
derelinquentibus legem tuam. Cantabiles mihi erant ju-
stificationes tuæ in loco incolatus mei. Quamvis tædium
pateretur a peccatoribus, cum quibus eum præsentis
vitæ peregrinatio detinebat, tamen cantabiles ei erant
justificationes Dei, quia peregrinantem gratia solâ-
batur.

stus sonat.

^c Sic Lugdun. post Aug. At Lovan. et alii, a qui-
bus est crucifixus, vel scandalum, vel stultitiam.

Vers. 55.) *Memor fui in nocte nominis tui, Domine, et custodivi legem tuam.* **445** Nox est ^a in æternum; nam mortalitatis nox in superbis inique agentibus; nox in tædio, a peccatoribus derelinquentibus Dei legem; nox est postremo in loco peregrinationis hujus, donec veniat Dominus, et illuminet abscondita tenebrarum (I Cor. iv, 5). In hac ergo nocte memor debet esse homo nominis Domini, ut legem ejus custodiat, et hoc ipsum ad gloriam Dei referat; quoniam *adjutorium nostrum in nomine Domini* (Psal. cxiii, 8).

(Vers. 56.) *Hæc facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi.* Justitias utique tuas quibus justificas impium (Rom. iv, 5), non meas, quæ non plum faciunt, sed superbum. Quæ est ergo de qua dicit, *Hæc facta est mihi?* Non enim Lex intelligenda est, quam masculino genere Græcus enuntiat, cum melius accipiatur de nocte, quia superius dixerat, *Memor fui nocte nominis tui*, quæ facta est mihi, id est, ut prodesset mihi. Quoniam hæc ipsa humilitas, in loco peregrinationis hujus, quæ merito nox intelligitur, prodest eis qui salubriter exercentur in ea, ut discant non superbire, propter quod malum in istam noctem pulsus est homo.

BETH.

(Vers. 57.) *Portio mea, Domine, dixi, custodire legem tuam.* ^b Nisi quia ita erit portio cujusque Dominus, cum legem ipsius custodierit. Sed quia hoc non fit sine adjutorio Dei, quid præcipiat obtineri ostendit, adjungens :

(Vers. 58.) *Precaus sum faciem tuam in toto corde meo, miserere mei secundum eloquium tuum.* Quid autem hac prece obtinuerit, et in quem profectum pervenerit, consequenter ostendit, dicens :

(Vers. 59.) *Cogitavi vias meas, et averti pedes meos in testimonia tua.* Averti, inquit, pedes meos a viis quæ mihi displicuerunt, ut irent in testimonia tua, atque ibi haberent viam. Quod autem hic positum est, *Averti pedes meos*, in nonnullis legitur, *Avertisti pedes meos*; ut hoc Dei potius gratiæ tribuatur. Sed sive hoc, sive illud sit, dubitari non potest divini esse muneris, ^c cum et recte cogitamus, et pedes nostros ab errore revocamus. Quoties enim bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, ut operemur operatur (Sentent. 22, et can. 9 concil. v Arausiacani).